III-47 de la sección 11 del SNTE, numerales 41, 42, 43 y 44. 

2022-1-11A00-19-0391-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Pedagógica Nacional, por un monto de 2,176,190.25 pesos (dos 
millones ciento setenta y seis mil ciento noventa pesos 25/100 M.N.), por pagar: 1) 66,816.77 
pesos (sesenta y seis mil ochocientos dieciséis pesos 77/100 M.N.) a 5 empleados después de 
la fecha de su baja; 2) 12,065.40 pesos (doce mil sesenta y cinco pesos 40/100 M.N.) a dos 
empleados durante el periodo que disfrutaron de una licencia sin goce de sueldo; y 3) 
2,097,308.08 pesos (dos millones noventa y siete mil trescientos ocho pesos 08/100 M.N.) a 
14 empleados durante el periodo que desempeñaron una comisión sindical sin tramitar una 
licencia sin goce de sueldo, más los rendimientos financieros generados desde la fecha de 
pago hasta su reintegro o recuperación, en incumplimiento de la Ley General de Educación,

[...]

Universidad Pedagógica Nacional en el pago de servicios personales 

2022-1-11A00-19-0391-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Pedagógica Nacional por un monto de 2,759,660.17 pesos (dos 
millones setecientos cincuenta y nueve mil seiscientos sesenta pesos 17/100 M.N.), por pagar 
1,092,048.21 pesos (un millón noventa y dos mil cuarenta y ocho pesos 21/100 M.N.) a dos 
trabajadores con puestos de Profesor titular "B" y Profesor técnico asociado "C" que no 
cubrieron el perfil debido a que su grado académico no cumplió el establecido en los 
requisitos académicos; por pagar 1,301,172.30 pesos (un millón trescientos un mil ciento 
setenta y dos pesos 30/100 M.N.) a dos trabajadores con puestos de Director sin cubrir el 
perfil solicitado; por pagar a seis empleados 357,964.31 pesos (trescientos cincuenta y siete 
mil novecientos sesenta y cuatro pesos 31/100 M.N.) que no registraron asistencia por estar 
designados como coordinadores de área sin que el puesto correspondiera al nivel de mando, 
y por pagar 8,475.35 pesos (ocho mil cuatrocientos setenta y cinco pesos 35/100 M.N.) a un 
empleado sin que se proporcionara evidencia de su asistencia en la quincena 21, de 
noviembre de 2022, más los rendimientos financieros generados desde la fecha de pago hasta 
su reintegro o recuperación, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

Universidad Pedagógica Nacional en el pago de servicios personales. 

2022-1-11A00-19-0391-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Pedagógica Nacional por un monto de 778,740.62 pesos 
(setecientos setenta y ocho mil setecientos cuarenta pesos 62/100 M.N.), por pagar: 
390,559.20 pesos (trescientos noventa mil quinientos cincuenta y nueve pesos 20/100 M.N.) 
superiores al monto establecido en las minutas de los acuerdos sindicales, y 388,181.42 pesos 
(trescientos ochenta y ocho mil ciento ochenta y un pesos 42/100 M.N.) de los gastos de 
administración sindical por los conceptos "día internacional de la mujer" y "renta de 
autobuses", sin que estuvieran autorizados en las minutas de los acuerdos con las 
delegaciones D-II-UP3 y III-47 de las secciones 10 y 11 del Sindicato Nacional de Trabajadores